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|. Dane identyfikacyjne

Zaktad Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z 0.0. w Bisztynku, ul. Stoneczna
3, 11-230 Bisztynek (dalej: ZGK lub Spétka)

Marlena Grabowska, Prezes Zarzadu, od 1 stycznia 2020 r.

W okresie objetym kontrolg funkcje Prezes Zarzadu poprzednio petnita lwona
Fafinska-Subocz — w okresie od 1 stycznia 2012 r. do 31 grudnia 2019 r.

Wykonywanie powierzonych przez Gmine Bisztynek zadan w zakresie utrzymania i
zarzadzania cmentarzami komunalnymi.

Lata 2019-2022 (I potrocze), z wykorzystaniem dowoddw sporzadzonych przed i po
tym okresie, jezeli dotyczyly objetej kontrolg dziatalnosci.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli!

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

Marcin Wojcik, starszy inspektor kontroli pafnstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/113/2022 z 15 wrzesnia 2022 .
(akta kontroli str. 1)

Il. Ocena ogoina? kontrolowanej dziatalnosci

Powierzone Spoétce przez Gmine Bisztynek (dalej: ,Gmina”) zadania w zakresie
zarzadzania cmentarzem komunalnym nie byty w latach 2019-2022 (do 30 czerwca)
realizowane w petni prawidtowo. Stwierdzono bowiem m.in., ze:

— dokumentacja cmentarna prowadzona byta niezgodnie z wymogami okreslonymi
w rozporzadzeniu Ministra Spraw Wewnetrznych i Administraciji z dnia 1 sierpnia
2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia ewidenciji grobow?,

— na rachunek budzetu Gminy nie przekazywano dochodéw pozyskiwanych
z tytutu opfat cmentarnych, co naruszato przepisy art. 4 ust. 1 pkt 2 lit. f i pkt 4
ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu
terytorialnego,

— nienalezycie wywigzywano si¢ z obowigzkow okreslonych w ustawie dnia 7 lipca
1994 r. Prawo budowlane!, dotyczacych prowadzenia ksigzki obiektu
budowlanego (w przypadku jednego z zarzadzanych cmentarzy komunalnych),
jak rowniez poddawania tych obiektow kontroli okresowej (piecioletniej), o ktore;
mowa w art. 62 ust. 1 pkt 2 ww. ustawy.

Cmentarze komunalne utrzymywane byly we wiasciwym stanie, co potwierdzity
przeprowadzone przez NIK ogledziny, w toku ktorych stwierdzono jedynie niewielkie
uszkodzenie czesci ogrodzenia jednego z cmentarzy. Prowadzona przez Spotke
ewidencja ksiegowa umozliwiata wyodrebnienie kosztdw zwigzanych z zarzadzaniem
cmentarzami oraz przychoddw uzyskanych z tytutu optat cmentarnych.

"Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.
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Opis stanu
faktycznego

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Zaktad Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Spotka z ograniczong
odpowiedzialnoscig w Bisztynku powotany zostat aktem zatozycielskim3 w dniu
29 listopada 2011 r., sporzadzonym na podstawie uchwaty nr VIII/50/11 z dnia
28 pazdziernika 2011 r. Rady Miejskiej w Bisztynku?, a jedynym udziatowcem Spétki
byla Gmina Bisztynek. Przedmiotem dziatalno$ci ZGK byty miedzy innymi ustugi
pogrzebowe oraz pokrewne. Zadania zwigzane z prowadzeniem spraw cmentarzy
komunalnych, prowadzenie ewidencji 0s6b zmartych, prowadzenie rejestru miejsc
zakupionych oraz nadzor nad prawidlowg budowg grobowcow i nagrobkéow
przypisano w regulaminie organizacyjnym Spotki pracownikowi zatrudnionemu
na stanowisku specjalisty ds. mieszkaniowych.

(akta kontroli str. 3-40)

Zarzadzeniem® Burmistrza Bisztynka z dnia 30 grudnia 2011 r. ZGK powierzono
na czas nieokreslony utrzymanie i zarzadzanie cmentarzami komunalnymi Gminy
Bisztynek, znajdujacymi sie na terenie miasta Bisztynek przy ul. Grodzkiej oraz
Wojska Polskiego, a takze cmentarzem zlokalizowanym w miejscowos$ci Satopy.
W dniu 19 marca 1987 r. cmentarz przy ul. Wojska Polskiego wpisany zostat
do rejestru zabytkéw pod nr A-1962, natomiast na obszarze cmentarza komunalnego
przy ul. Grodzkiej w Bisztynku znajdowat sie nieczynny cmentarz ewangelicki,
takze wpisany do rejestru zabytkow — w dniu 19 marca 1987 r. pod numerem A-1963.

W ramach powierzonych zadan Spotka zobowigzana byta m.in. do:

— zapewnienia  wiasciwych  warunkéw  sanitarnych i porzadkowych
oraz utrzymania czystosci i porzadku na terenie cmentarzy,

— pielegnacji drzew i krzewdw, usuwania wszelkich szkod, wywozu odpadow
statych z terenu cmentarzy i pokrywania kosztow z tego tytutu,

— utrzymania infrastruktury cmentarza we wiasciwym stanie technicznym
| estetycznym wraz z wykonywaniem biezacych konserwacji i napraw,

— umieszczenia regulaminu cmentarza oraz nadzorowania jego przestrzegania,

— prowadzenia racjonalnej gospodarki miejscami grzebalnymi, wskazywania
miejsc oraz uzgadniania termindw pogrzebow,

— prowadzenia spraw administracyjnych  cmentarza, . prowadzenia
oraz wifasciwego zabezpieczenia ksigg i dokumentacji cmentarnej zgodnie
Z przepisami prawa oraz pobierania optat za ustugi cmentarne zgodnie
z obowigzujacym cennikiem.

Kazdy z cmentarzy posiadat odrebny regulamin Kkorzystania z cmentarza
komunalnego. Regulaminy zostaty opracowane i wdrozone przez Spotke
i obejmowaty informacje dotyczace podmiotu administrujgcego cmentarzem oraz
godzin jego pracy, zasad korzystania z cmentarza, rodzajow grobow, zatatwiania
spraw formalno-organizacyjnych, zasad prowadzenia robét na cmentarzach, a takze
zawieraly informacje o opfatach pobieranych wedtug cennika ustalonego
na podstawie zarzadzenia Burmistrza Bisztynka.

3 Repertorium A nr 5059/2011.

4 Uchwata nr VIII/50/11 z dnia 28 pazdziernika 2011 r. w sprawie utworzenia przez Gmine Spotki z ograniczong
odpowiedzialno$cia.

5 Zarzadzenie Burmistrza Bisztynka z dnia 30 grudnia 2011 r. w sprawie powierzenia zadan wtasnych Gminy
Bisztynek w zakresie utrzymania cmentarzy komunalnych Gminy Bisztynek i zarzadzania nimi (dalej: Zarzadzenie
W sprawie powierzenia utrzymania cmentarzy).



W okresie objetym kontrolg stawki optat za ustugi cmentarne, ustalone zarzadzeniem
Burmistrza® z dnia 28 marca 2014 r. byly dwukrotnie zmieniane, tj. odpowiednio
27 lutego 2020 r. oraz 1 kwietnia 2021 r. W cenniku okreslono rodzaje optat oraz ich
stawki (jednakowe dla wszystkich cmentarzy) m.in. za:

—  miejsce za grob ziemny (200 zt/ 230 zi/ 300 zt)’,
— miejsce na gréb wielournowy (200 zt/ 230 zt/ 300 zt),
— rezerwacje na okres 20 lat miejsca na gréb ziemny (300 z/ 350 z/ 450 zt)g,

— zezwolenie na postawienie pomnika jednomiejscowego na grobie ziemnym
lub grobowca (60 zt/ 80 zi/ 120 1),

— wjazd na teren cmentarza w dni robocze (50 zt/ 70 z}/ 100 zt),
— nadzér nad ekshumacjg w dni robocze (50 zt/ 70 zt/ 100 zt).

W okresie objetym kontrolg Spotka stosowata rozng praktyke w zakresie pobierania
opfat. Do dnia wejscia zarzadzenia Burmistrza Nr 48/2021 z dnia 1 kwietnia 2021 r.
nie zadano bowiem, w przypadku wcze$niejszego uiszczenia opfaty ,miejsce
grzebalne - rezerwacja na 20 lat”, wniesienia optaty za ,miejsce grzebalne (2,0 x 1,0)”
w przypadku pochéwku. Po 1 kwietnia 2021 r., w przypadku pochowku we wczesniej
zarezerwowanym miejscu pobierano natomiast takze optate za ,miejsce za grob
ziemny (2,0 x 1,0)". Przy czym, z tresci zarzadzenia 48/2021 z dnia 1 kwietnia 2021 .
nie wynika, aby oprocz zmiany stawek nastapita réwniez zmiana postanowien
w zakresie pobierania ww. opfat.

Jak wyjasnit Burmistrz Bisztynka, podczas prac zwigzanych z opracowaniem
zarzadzenia z 2021 r. kierownictwo Urzedu oméwito z ZGK wysokos¢ poszczegoinych
stawek oraz sposob ich naliczenia. W kwestii optaty rezerwacyjnej dokonano zmiany
praktyki w zakresie jej pobierania. Aktualnie zapis ,miejsce na grob ziemny —
rezerwacja na 20 lat” stanowi podstawe do pobrania naleznosci za ,wcze$niejsze
zamdwienie miejsca”, natomiast z chwilg wykorzystania zarezerwowanego miejsca,
ti. dokonania pochéwku, administrator cmentarza winien pobra¢ opfate, ktora
uzalezniona jest od tego, czy jest to miejsce na grob ziemny badz miejsce na urng,
czy tez miejsce z prawem do murowania grobowca.

W okresie objetym kontrolg ZGK trzykrotnie Swiadczyt ustugi w zakresie prac
porzadkowych i pielegnacyjnych na grobach, ktdre to nie miescity si¢ w katalogu ustug
okreslonym w obowigzujacym cenniku. Ustugi te zostaly zaewidencjonowane
w systemie ksiegowym jako przychody ze sprzedazy ustug z cmentarzy, zamiast jako
przychody ze sprzedazy ustug sprzatania (zagadnienie opisano w sekcji ,Stwierdzone
nieprawidtowos$ci”, pkt 1).

(akta kontroli str. 41-76, 99-106)

2. ZGK prowadzit wyodrebniong ewidencje ksiegowa w odniesieniu do zarzadzanych
cmentarzy komunalnych. Ksiegi rachunkowe pozwalaty na ustalenie wysokosci
wptywow uzyskanych z tytutu opfat cmentarnych oraz kosztow zwigzanych
z zarzadzanymi cmentarzami.

Spotka realizowata okreslony w zarzadzeniu w sprawie powierzenia utrzymania
cmentarzy obowigzek przedktadania do Urzedu Miasta w Bisztynku informacii
0 wysokosci wptywow z pobranych optat za ustugi cmentarne, poniesionych kosztéw
na utrzymanie cmentarzy i ich zarzadzanie, z podziatem na poszczegoine cmentarze,

6 Zarzadzenie nr 32/2014 Burmistrza Bisztynka z dnia 28 marca 2014 r. w sprawie ustalenia cennika za ustugi
cmentarne na Cmentarzach Komunalnych w Bisztynku i Satopach zmienione zarzadzeniem nr 24/2020 Burmistrza
Bisztynka z dnia 27 lutego 2020 r. oraz zarzadzeniem nr 48/2021 Burmistrza Bisztynka z dnia
1 kwietnia 2021 r. (dalej: ,Zarzadzenie w sprawie ustalenia cennika za ustugi cmentarne”).

" Do 1 kwietnia 2021 r. optata wystepujaca w cenniku pod nazwa ,miejsce grzebalne (2,0 x 1,0)".
8 Do 1 kwietnia 2021 r. optata wystepujaca w cenniku pod nazwa ,miejsce grzebalne - rezerwacja na 20 lat”.
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a takze przychodoéw osiggnietych w roku poprzedzajacym i przewidywanych w roku
sktadania informacji. Analiza czterech informacji ztozonych w kontrolowanym okresie
do Burmistrza wykazata m.in., ze:

— wszystkie sprawozdania za wyjgtkiem jednego - ztozonego w 2019 r.
z dwudniowym opdznieniem (zagadnienie opisano w sekcji ,Stwierdzone
nieprawidtowos$ci”, pkt 2) - ztozone zostaty w wymaganym terminie, tj. do dnia
30 stycznia kazdego roku,

— informacje o wysoko$ci wptywdw z pobranych optat za ustugi cmentarne oraz
poniesionych kosztow przedstawiano z podziatem na miejscowosci,
tj. Bisztynek i Satopy, zamiast w podziale na trzy zarzadzane cmentarze®,

—  we wszystkich ztozonych sprawozdaniach nie podano planowanych przychodow
| kosztow przewidywanych w roku sktadania informacji'®. W 2020 oraz 2021 r.
ZGK zostat wezwany przez Urzad do uzupetnienia sprawozdan, ktore zostaty
uzupetnione odpowiednio 24 lutego 2020 oraz 25 lutego 2021 .,

—  wszystkie dane finansowe ujete w sprawozdaniach byty zgodne z danymi ujetymi
w prowadzonej ewidencji ksiegowe;.
(akta kontroli str. 107-123, 222-248)

W latach 2019-2022 (do 30 czerwca) Spdtka uzyskata tacznie 1152 tys. zt
przychoddw z tytutu optat cmentarnych. W 2019 r. wyniosty one 26,1 tys. zt, w 2020 r. -
33,4 tys. zt (wzrost 0 28% w stosunku do roku ubiegtego), w 2021 r. — 56,4 tys. zt
(wzrost 0 69%), a do 30 czerwca 2022 r. uzyskano przychody w wysokosci 25,4 tys. zt.
Najwiekszy udziat miaty w nich wptywy z tytutu wznowienia optat na dalsze
uzytkowanie grobu na okres 20 lat, ktore wyniosty 53,8 tys. zt, a nastepnie wptywy
z tytutu miejsce na grob ziemny — 24,4 tys. zt oraz za zezwolenie na wjazd i wejscie
na teren cmentarza w celu wykonania prac — 23,7 tys. zt.

W okresie objetym kontrolg Spotka nie rozliczata sie z Gming z pobranych optat
cmentarnych i nie przekazywata tych $rodkéw na rachunek dochodoéw budzetowych
Miasta (zagadnienie opisano w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”, pkt 3).

W kazdym roku okresu objetego kontrolg Burmistrz okre$lat (zarzadzeniem)
wysoko$¢ wynagrodzenia za wykonywane przez ZGK czynnosci w zakresie
utrzymania cmentarzy komunalnych. Ustalona kwota wynosita w 2019 r. — 20 tys. zi,
2020 1. - 22 tys. zt, 2021 r. — 32 tys. zt oraz w 2022 r. — 32 tys. zk. Srodki w réwnych
miesiecznych ratach byty otrzymywane z budzetu Gminy na podstawie wystawianych
przez Spdtke co miesigc faktur.

Wydatki na utrzymanie cmentarzy w poszczegdlnych latach wynosity: w 2019 r. -
68,5 tys. zt, 2020 r. — 96,4 tys. zt (wzrost 0 41% w stosunku do roku ubiegtego),
2021 r. - 98,1 tys. zt (wzrost 0 2%), w 2022 r. (do 30 czerwca) — 51,6 tys. zt.
Poniesione koszty dotyczyty miedzy innymi: wydatkow z tytutu ustug obcych (gtownie
wywoz odpadéw), w tacznej kwocie 207,8 tys. zt, z tytulu wynagrodzen -
66,9 tys. zt, z tytutu materiatéw biezacych — 11,0 tys. zt. Spdtka w kontrolowanym
okresie nie ponosita wydatkow majatkowych zwigzanych z utrzymaniem cmentarza.

W poszczegdlnych latach okresu objetego kontrolg z tytutu dziatalnosci cmentarnej
Spdtka ponosita straty w wysokosci: 25,2 tys. zt —w 2019 r., 44,2 tys. zt — 2020 r.,
14,7 tys. zt - 2021 r., 13,2 tys. zt — do 30 czerwca 2022 r.

9 Zagadnienie ujeto w nieprawidtowosci nr 2.
10 Zagadnienie ujeto w nieprawidtowosci nr 2.

W wyniku zmiany przepisow z zakresu gospodarki odpadami nastapit znaczny wzrost kosztow wywozu
odpaddw.



Jak wyjasnita Prezes, Gmina nie okre$lata, w jaki sposob powinno nastgpowac
pokrycie straty na dziatalnosci cmentarnej. Do kompetencji wiasciciela spdtki,
tji. Gminy, nalezy decyzja o podziale zysku lub pokryciu straty. Do 2020 r. Spotka
osiggata dodatni wynik finansowy, a za 2021 r. postanowiono, ze ujemny wynik
finansowy z dziatalnoSci Spdtki zostanie pokryty z jej kapitatu rezerwowego.

Analiza faktur'2 wystawianych przez ZGK w latach 2019-2022 (do 30 czerwca)
w zakresie $wiadczonych ustug cmentarnych wykazata, ze:

» w jedenastu przypadkach nie optacono w terminie faktur za ustugi cmentarne.
W kazdym przypadku wzywano dtuznikbw do uiszczenia zalegtej opfaty.
W dziewieciu przypadkach zalegtej optaty dokonano w wyniku przestanego
wezwania do zaptaty, w jednym wystawiono fakture korygujaca'?,
a w pozostatym przypadku sprawa zostata przekazana radcy prawnemu w celu
wszczecia procedury egzekucyjnej (204 dni od uptywu terminu ptatnosci).
Na podstawie otrzymanej 10 sierpnia 2022 r. dokumentacji radca prawny,
w trakcie trwania kontroli NIK, ztozyt w dniu 6 grudnia 2022 r. pozew o zapfate
w postepowaniu upominawczym (322 dni od uptywu terminu ptatnosci),

» W czterech wystawionych przez Spotke fakturach btednie wykazano kwote
nalezno$ci z tytutu optat cmentarnych. W jednej z faktur za ,Wznowienie rezerwacii
na 20 lat” wykazano kwote 200 zt netto, podczas gdy zgodnie z obowigzujacym
cennikiem osoba powinna by¢ obcigzona kwotg 230 zt netto. Z kolei w trzech
przypadkach wystawiono faktury za ustuge ,wjazdu na cmentarz’ bez
uwzglednienia w niej takze naleznej optaty za grob ziemny (zagadnienie opisano
w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”, pkt 4).

W latach objetych kontrolg Burmistrz nie okre$lit zasad postepowania
z nieopfaconymi w terminie miejscami grzebalnymi. taczna kwota nieuiszczonych
optat z tego tytutu w okresie objetym kontrolg wynosita 18,3 tys. zt i dotyczyta
71 przypadkéw niewniesienia optaty na nastepne 20 lat.

Jak wyjasnita Prezes, informacje o zblizajgcym sie terminie obowigzku uiszczania
opfaty za dalsze 20 lat wykorzystania grobu przekazywane sg osobiscie
lub telefonicznie osobom, co do ktérych Spoétka posiada wiedze dotyczacg
tzw. ,dysponenta grobu®’. W pozostatych przypadkach, w okresie jesiennym
ustawiane sg na grobach tabliczki z informacjg o konieczno$ci wznowienia optaty.
Zasady te zostaty okreslone w ZGK.

(akta kontroli str. 50-55, 107-221, 249-287, 397-402)

3. Na podstawie zarzadzenia w sprawie powierzenia utrzymania cmentarzy ZGK
zobowigzany zostat m.in. do prowadzenia spraw administracyjnych cmentarza.
Badanie realizacji w badanym okresie wymogow rozporzadzenia w sprawie sposobu
prowadzenia ewidencji grobéw, przeprowadzone na prébie 80 spraw'4, wykazato
m.in., ze:

—  ksigega osdb pochowanych na cmentarzu prowadzona byta w formie papierowej,
natomiast ksiega grobdéw oraz alfabetyczny spis 0séb pochowanych na
cmentarzu nie byt prowadzony w przypadku zadnego z cmentarzy (zagadnienie
opisano w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”, pkt 5),

— wszystkie 80 wpiséw do ksiegi os6b pochowanych na cmentarzu nie zawieraty
niektorych danych wymaganych w rozporzadzeniu w sprawie sposobu

12 Po 20 faktur z kazdego roku okresu objetego kontrola.
13 Faktura korygujaca do faktury za ustuge wznowienie optaty na kolejne 20 lat.

4 Po 20 spraw z kazdego roku okresu objetego kontrolg dotyczacych pochéwku na cmentarzu przy ul. Wojska
Polskiego w Bisztynku.



prowadzenia ewidencji grobow, tj. nazwiska rodowego, stanu cywilnego, imion
i nazwiska rodzicdw, rodzaju grobu, daty rejestracji zgonu w rejestrze stanu
cywilnego, imiona i nazwiska (w odniesieniu do 0sob uprawnionych do
pochowania zwtok), oznaczenia organu lub innego podmiotu (w odniesieniu do
obowigzanych lub uprawnionych do pochowania zwtok) — zagadnienie opisano
w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”, pkt 6,

—  wszystkie wpisy nie posiadaty daty wpisu co uniemozliwiato zweryfikowanie, czy
wpis zostat dokonany nie pdzniej niz w terminie 7 dni od dnia pochowania osoby
na cmentarzu, tj. w terminie wynikajacym z §6 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie
sposobu prowadzenia ewidenciji grobow 15,

— numeracja 80 wpiséw do ksiegi byta prowadzona w uktadzie rocznikowym,
rozpoczynata sie na poczatku roku kalendarzowego od numeru pierwszego
i konczyta sie numerem nadanym ostatniemu wpisowi w danym roku
kalendarzowym,

— mimo wymogu okreSlonego w §11 rozporzadzenia w sprawie sposobu
prowadzenia ewidenciji grobéw, we wszystkich przypadkach daty nie byty pisane
stownie i cyframi arabskimi umieszczonymi w nawiasie w kolejnosci: rok,
miesiac, dzien, lecz byly zapisywane w kolejnosci (dzien, miesigc, rok)'s,

—  wbrew postanowieniom §14 ust. 2 ww. rozporzadzenia, w przypadku wszystkich
wpisdw brak byto parafki 0séb dokonujacych wpisu®’.

Ustalono réwniez, ze prowadzona ksiega 0s6b pochowanych na cmentarzu byta
przechowywana w szafie zamykanej na klucz, w pomieszczeniu zapewniajgcym
nalezyte jej zabezpieczenie przed uszkodzeniem oraz zniszczeniem.

(akta kontroli str. 288-325, 342-344)

4. ZGK nie bylo zobowigzane przez Burmistrza do sporzadzania sprawozdan
z realizacji zleconych zadan.

Jak wyjadnita Prezes, ZGK nie zostato zobowigzane przez Gmine Bisztynek
do sporzadzania sprawozdan z realizacji zleconych zadan dotyczacych cmentarzy,
a powierzone zadania byly nadzorowane na biezaco w trakcie spotkan z kadrg
kierowniczg Urzedu.

(akta kontroli str. 326)

5. W okresie objetym kontrolg Spotka nie byta kontrolowana przez podmioty
zewnetrzne w zakresie realizacji zadan dotyczacych cmentarzy, w tym przez
Panstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego.

(akta kontroli str. 327-329)

6. W latach 2019-2022 (do 30 czerwca) do Spétki nie wptynety skargi dotyczace jej
dziatalnosci zwigzanej z zarzadzaniem cmentarzami.
(akta kontroli str. 330)

15 Zagadnienie ujeto w nieprawidtowosci nr 6.
16 Zagadnienie ujeto w nieprawidtowosci nr 6.
17 Zagadnienie ujeto w nieprawidtowosci nr 6.



7. W toku kontroli NIK dokonano ogledzin dwoch cmentarzy'®. W trakcie ogledzin
cmentarza przy ul. Wojska Polskiego ustalono m.in., ze:

— na terenie cmentarza nie byto domu przedpogrzebowego lub kostnicy, a wiec
obiektow, o ktérych mowa w art. 5 ust. 2 z dnia 31 stycznia 1959 r.
o cmentarzach i chowaniu zmartych'®;

— na obszarze cmentarza w centralnej jego czesci znajdowat sie ko$ciot Rzymsko-
Katolicki petnigcy funkcje kaplicy cmentarnej. Dziatka, na ktdrej byt zlokalizowany
ko$cidt nie stanowita wkasnosci Gminy;

— cmentarz zlokalizowany byt na obszarze ogrodzonym z czterech stron,
a ogrodzenie wynosito od 105 cm w najnizszym punkcie do 150 cm
w najwyzszym punkcie. Ogrodzenie byto wykonane z jednej strony z trwatego
metalowego materiatu, a z pozostatych stron z siatki ogrodzeniowej, ktéra
w dniu ogledzin na odcinku o dtugosci okoto trzech metrow byta uszkodzona
(zagadnienie opisano w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”, pkt 7);

— teren cmentarza i wokdt niego, wyposazony byt w drogi dojazdowe i dojscia,
a miejsca postojowe oraz gtéwne dojscia i dojazdy do powierzchni grzebalnych
posiadaty nawierzchnig utwardzong dostosowang do osob niepetnosprawnych;

— cmentarz posiadat po cztery kontenery do segregacji odpadéw umiejscowione
przy obu wejéciach. Na terenie cmentarza znajdowaty sie takze dwa boksy
na liscie oraz jeden stojak na znicze.

Z kolei podczas ogledzin cmentarza przy ul. Grodzkiej ustalono m.in., Ze:
— na terenie cmentarza nie byto domu przedpogrzebowego lub kostnicy,

— ogrodzenie z frontalnej strony cmentarza zostato wykonane z trwatego materiatu
(metalu oraz cegty). Z pozostatych trzech stron bylo ono wykonane z siatki
ogrodzeniowej (ogrodzenie byto w dobrym stanie),

— cmentarz posiadat droge dojazdowg oraz dojScia posiadajace nawierzchnie
utwardzong; ciagi piesze i pieszo-jezdne oraz jedyne wejScie na cmentarz byty
dostosowane do potrzeb 0séb niepetnosprawnych oraz umozliwiaty swobodne
wejscie,

— cmentarz byt wyposazony w jeden kontener na odpady plastikowe znajdujgcy sie
przed wejsciem na teren cmentarza oraz dwa kosze na odpady zmieszane (jeden
przed wejsciem oraz drugi na terenie cmentarza).

Zaréwno ZGK jak i Urzad nie posiadat ksigzki obiektu budowlanego dla cmentarza
przy ul. Wojska Polskiego (zagadnienie opisano w sekcji ,Stwierdzone
nieprawidtowosci”, pkt 8). Ksigzki obiektow budowlanych pozostatych cmentarzy byty
przechowywane w ZGK. Ksigzki obiektu budowlanego dla cmentarza przy
ul. Grodzkiej oraz cmentarza w Satopach od daty ich zatozenia (tj. od 2003 r.) nie
zawieraty wpisow Swiadczacych o przeprowadzeniu kontroli okresowej (piecioletniej),
0 ktérej mowa w art. 62 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane
(zagadnienie opisano w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”, pkt 9). W toku kontroli
Spdtka zlecita przeprowadzenie okresowej kontroli (rocznej oraz pigcioletnie))
wszystkich trzech cmentarzy. Do dnia zakorczenia kontroli odbyta sie okresowa
kontrola cmentarza przy ul. Wojska Polskiego, w wyniku ktorej zalecono m. in. remont
budynku gospodarczego.

(akta kontroli str. 331-383)

'8 Cmentarz przy ul. Grodzkiej oraz Wojska Polskiego.
9Dz. U. 22020 r. poz. 1947.



~ Stwierdzone W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nieprawidtowosci  nastepujace nieprawidtowosci:

1.

W badanym okresie w trzech przypadkach?0 uzyskane przez Spotke przychody
za wykonanie ustugi sprzatania i porzadkowania nagrobkow w fgcznej kwocie
279,35 zt zaksiegowane zostaty w przychody z dziatalnosci cmentarzy, zamiast
w przychody ze sprzedazy ustug sprzatania. Ustugi te nie byly okreslone w
zarzadzeniach Burmistrza Bisztynka dotyczacych ustalenia cennika za ustugi
cmentarne na cmentarzach komunalnych w Bisztynku i Satopach.

Jak wyjasnita Prezes, w kontrolowanym okresie zostaty zlecone osobom
fizycznym prace porzadkowe na grobach. Przychdd z tych ustug, z uwagi na fakt,
ze byty swiadczone na cmentarzach, ksiegowany byt na dziatalno$¢ cmentarzy.
Obecne i przyszie zlecenia $wiadczenia ustug sprzatania grobdéw bedg zaliczane
i ksiegowane w odrebnej dziatalnosci spotki, jakg sg ustugi odptatne.

(akta kontroli str. 62-76, 397-402)

Spodtka w badanym okresie nie w petni nalezycie wywigzywata sie z obowigzkoéw
sprawozdawczych, okreslonych w §4 ust. 3 zatacznika do zarzadzenia w sprawie
powierzenia utrzymania cmentarzy. Stwierdzono bowiem, ze sprawozdanie za:

— 2018r.,2019r., 2020 r. oraz 2021 r. przedstawiaty dane dotyczace wysokosci
wptywow z pobranych optat za ustugi cmentarne oraz poniesionych kosztow
z tytulu utrzymania cmentarzy z podziatem na miejscowosci (Bisztynek
i Satopy), zamiast podziatu okreslonego w zarzadzeniu, tj. na poszczegdlne
cmentarze,

— 2018 r., 2019 r., 2020 r. oraz 2021 r. nie zawierato przewidywanych
przychodéw z pobranych opfat za ustugi cmentarne i kosztow z tytutu
utrzymania cmentarzy dotyczacych roku sktadania informacii,

— 2018 r. zostato ztozone 1 lutego 2019 r. tj. dwa dni po terminie.

Jak wyjasnita Prezes, powodem ztozenia sprawozdania za 2018 r. po terminie
bylo przeoczenie tego terminu. Dodata, ze Gmina nie kwestionowata
przedktadanych sprawozdan, ktére zawieraty tylko podziat na miejscowosci oraz
nie zawieraly przewidywanych przychodéw i kosztéw roku biezacego.
W sprawozdaniu za 2022 r. bedg zawarte koszty i przychody na 2023 r.,
a sprawozdanie zostanie przedtozone w formie wymaganej zarzadzeniem nr
105/2011.

(akta kontroli str. 222-248, 397-402)

Srodki uzyskiwane w ramach wptywow za optaty cmentarne pobierane wedtug
okreSlonego przez Burmistrza cennika nie byly w badanym okresie
przekazywane do Urzedu, do czego zobowigzywat art. 4 ust. 1 pkt 2 lit. fi pkt 4
ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu
terytorialnego?!. Przepis ten stanowi, iz zrédtami dochoddw wiasnych gminy
sq wpltywy z opfat uiszczane na podstawie odrebnych przepiséw oraz dochody
z majatku gminy. Pobrane przez ZGK i nieprzekazane do Miasta Bisztynek
wptywy z tytutu opfat cmentarnych wyniosty tacznie 141,3 tys. zt (26,1 tys. zt
w 2019 r., 33,4 tys. zt — 2020 r., 56,4 tys. zi- 2021 r. oraz 25,4 tys. zt -
do 30 czerwca 2022 r.).

Jak wyjasnita Prezes, w kontrolowanym okresie wptywy z ustug cmentarnych,
jak i Srodki przekazywane z budzetu Gminy stanowity pokrycie kosztdéw

20 Faktura VAT nr 13/11/2020 z dnia 4 listopada 2020 r., 143/10/2020 z dnia 19 pazdziernika 2020 r. oraz
163/10/2019 z dnia 29 pazdziernika 2019 r.

21Dz, U z2021r., poz. 1672 (dalej: Ustawa o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego).
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4,

5.

6.

utrzymania cmentarzy komunalnych. Gmina Bisztynek nie wystepowata do ZGK
0 przekazanie $rodkéw uzyskanych z tytutu ustug cmentarnych.

(akta kontroli str. 41-45, 250 ,397-402)

W czterech fakturach?2, wystawionych przez Spétke w badanym okresie, btednie
okreslono kwote naleznosci z tytutu optat cmentarnych, {j.:

— w fakturze nr 8/03/2020 z 6 marca 2020 r. za ,Wznowienie rezerwacji na 20
lat” wykazano kwote 200 zt netto, podczas gdy zgodnie z obowigzujacym
cennikiem powinna kwota 230 zt netto,

— w trzech przypadkach wystawiono faktury za ustuge ,wjazdu na cmentarz”
bez uwzglednienia w nich takze naleznej optaty za grob ziemny (nie pobrano
opfat na taczng kwote 0,9 tys.zt).

Jak wyjasnita Prezes, w przypadku faktury 8/03/2020 zostata ona wystaniona
przed przekazaniem pracownikom Spodtki odpowiedzialnym za wystawianie
faktur Zarzadzenia Burmistrza w sprawie nowego cennika opfat za ustugi
cmentarne. Z kolei w fakturze 121/11/2020 pominieta zostata optata za miejsce
grzebalne, lecz do konca 2022 r. zostanie wystawiona faktura obejmujgca
te optate. W przypadku faktur 18/06/2021 oraz 161/07/2021 nie zostaty pobrane
opfaty za grob ziemny, poniewaz pochdwku dokonano w miejscach juz
zarezerwowanych.

Zdaniem NIK, w przypadku faktur 18/06/2021 z 8 czerwca 2021 r. oraz
161/07/2021 z 28 lipca 2021 r. pochowek odbyt sie po 1 kwietnia 2021 r.,
ti. po zmianie praktyki w zakresie pobierania optat. Réwniez w przypadku
pochéwku w miejscu dokonanej wczesniej rezerwacji ZGK powinien pobrac
optate ,Miejsce na gréb ziemny”.

(akta kontroli str. 99-105, 252-256, 397-408)

W badanym okresie ZGK nie realizowat nalezycie powierzonego przez Gming
Bisztynek, na podstawie zarzadzenia w sprawie powierzenia utrzymania
cmentarzy, zadania dotyczacego prowadzenia spraw administracyjnych
cmentarza, tj. prowadzenia dokumentacji cmentarnej. W ww. okresie nie
prowadzit bowiem, w przypadku wszystkich trzech cmentarzy komunalnych,
ksiegi grobow oraz alfabetycznego spisu 0s6b pochowanych, co byto niezgodne
z §1 rozporzadzenia w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobow. Przepis
ten stanowi, ze osoby odpowiedzialne za utrzymanie i zarzadzanie cmentarzem
prowadzg ksiege 0sob pochowanych na cmentarzu, prowadzong wedtug
numeracji narastajacej lub w uktadzie rocznikowym, ksiege grobdw oraz
alfabetyczny spis 0sob pochowanych na cmentarzu.

Jak wyjasnita Prezes, w odniesieniu do cmentarzy komunalnych
administrowanych przez Spotke, ksiegi byty prowadzone od 1964 r. i prowadzone
sq nadal, bez dodatkowych ksigg: grobdw i alfabetycznego spisu 0séb zmartych.
Zaktad zakupit komplet ksigg i od stycznia 2023 r. w przypadku kazdego
cmentarza bedzie prowadzona ewidencja 0séb zmartych, alfabetyczny spis 0séb
pochowanych oraz ksiega grobdw.

(akta kontroli str. 288-325, 397-402)

Analiza zgodnosci 80 wpisdbw do prowadzonej ksiegi osob pochowanych
na cmentarzu z wymogami okre$lonymi w rozporzadzeniu w sprawie sposobu
prowadzenia ewidencji grobéw wykazata, ze w prowadzonej ,Ewidencji zmartych
pochowanych na cmentarzu” wszystkie wpisy:

22 Faktura 8/03/2020 z 6 marca 2020 r., 121/11/2020 z 13 listopada 2020 r., 18/06/2021 z 8 czerwca 2021 r. oraz
161/07/2021 z 28 lipca 2021 r.



— nie zawieraty elementéw okreslonych w § 3 ust. 1 oraz ust. 2, tj. nazwiska
rodowego, stanu cywilnego, imion i nazwiska rodzicow, rodzaju grobu, daty
rejestracji zgonu w rejestrze stanu cywilnego, imiona i nazwiska
(w odniesieniu do 0séb uprawnionych do pochowania zwtok), oznaczenia
organu lub innego podmiotu (w odniesieniu do obowigzanych Iub
uprawnionych do pochowania zwiok),

— nie posiadaty daty wpisu (naruszono § 6 ust. 1),

— byly dokonane w niewtasciwym formacie (dzien, miesigc, rok), tj. nie byly
pisane stownie i cyframi arabskimi umieszczonymi w nawiasie w kolejnosci:
rok, miesiac, dzien (§ 11),

—  nie zawieraty parafki os6b dokonujacych wpisu (§ 14 ust. 2).

Jak wyjasnita Prezes, uktad prowadzonych ksigg ewidencji osob zmartych
pochowanych na cmentarzu nie zawiera wszystkich elementéw okreslonych
rozporzadzeniem i dlatego nie sg one w petni zgodne z okre$lonymi wymogami.

(akta kontroli str. 288-325, 397-402)

7. W toku ogledzin cmentarza komunalnego przy ul. Wojska Polskiego w Bisztynku,
przeprowadzonych przez NIK w dniu 12 pazdziernika 2022 r., stwierdzono
uszkodzenie ogrodzenia (1. zty stan techniczny siatki ogrodzeniowej na dtugosci
okoto trzech metrow), w wyniku czego dostep do cmentarza nie byt nalezycie
zabezpieczony.

Jak wyjasnita Prezes, na biezaco sq podejmowane dziatania zmierzajace
do naprawy stanu technicznego infrastruktury. Wymiana siatki ogrodzeniowe;
od strony boiska bedzie kontynuowana od listopada 2022 r. Uszkodzenie
ogrodzenia zostanie naprawione, tak aby osiggneto minimalng wysokos¢ 1,5 m.

(akta kontroli str. 331-337, 397-402)

8. W przypadku cmentarza komunalnego przy ul. Wojska Polskiego (bedacego
obiektem budowalnym w rozumieniu prawa budowlanego — art. 3 pkt 1 3 Prawa
budowlanego) w okresie objetym kontrolg nie prowadzono ksigzki obiektu
budowlanego, co byto niezgodne z art. 64 ust. 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r.
Prawo budowlane. Przepis ten stanowi, ze wiasciciel lub zarzadca jest
obowigzany prowadzi¢ dla kazdego budynku oraz obiektu budowlanego
niebedacego budynkiem, ktdrego projekt jest objety obowigzkiem sprawdzenia, 0
ktorym mowa w art. 20 ust. 2, ksigzke obiektu budowlanego, stanowigcq
dokument przeznaczony do zapiséw dotyczacych przeprowadzanych badan
i kontroli stanu technicznego, remontéw i przebudowy, w okresie uzytkowania
obiektu budowlanego.

Jak wyjasnita Prezes, ksigzka obiektu budowlanego dla cmentarza przy
ul. Wojska Polskiego zagineta podczas gradobicia w lipcu 2012 r., gdy zalaniu
ulegt caty budynek biurowy ZGK. W nattoku prac przy usuwaniu skutkow
gradobicia nie zwrécono uwagi na jej brak i nie utworzono duplikatu.

(akta kontroli str. 287, 331-383, 405-408)

9. W przypadku cmentarzy komunalnych zlokalizowanych w Bisztynku przy
ul. Grodzkiej oraz Wojska Polskiego, jak rowniez cmentarza w Satopach
do konca | potrocza 2022 r. nie wywigzano si¢ z obowigzku poddania tych
obiektéw budowlanych kontroli okresowej (piecioletniej), o ktorej mowa w art. 62
ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane. Przepis ten stanowi,
ze obiekty budowlane powinny by¢ w czasie ich uzytkowania poddawane przez
wiasciciela lub zarzadce okresowej kontroli, co najmniej raz na 5 lat, polegajacej



Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

na sprawdzeniu stanu technicznego i przydatnosci do uzytkowania obiektu
budowlanego, estetyki obiektu budowlanego oraz jego otoczenia.

Jak wyjasnita Prezes, okresowe kontrole nie byly przeprowadzane z powodu
przeoczenia tych obiektow w zapytaniu ofertowym przeprowadzanym w zwigzku
z wyborem wykonawcy do przegladu wszystkich obiektéw administrowanych
przez Spoétke. Raz popetione przeoczenie powielane byto kilkukrotnie.
W biezacym roku zlecone zostato wykonanie przegladéw rocznych i piecioletnich
na wszystkich cmentarzach administrowanych przez ZGK.

W przypadku cmentarza komunalnego zlokalizowanego przy ul. Wojska
Polskiego w Bisztynku, w dniu 4 listopada 2022 r. przeprowadzono kontrole
okresowg okre$long w art. 62 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo
budowlane.

(akta kontroli str. 287, 331-383, 405-408)

IV. Uwagi i wnioski

Najwyzsza Izba Kontroli w wyniku kontroli nie formutuje uwag. W zwigzku ze
stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie art. 53
ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujgce wnioski:

1. Sporzadzanie sprawozdan w sposéb w petni odpowiadajacy wymogom
okreSlonym w wytycznych zawartych w zarzadzeniu w sprawie powierzenia
utrzymania cmentarzy.

2. Przekazywanie Miastu Bisztynek wpltywow uzyskiwanych z tytutlu optat
cmentarnych okre$lonych w zarzadzeniu w sprawie ustalenia cennika za ustugi
cmentarne na Cmentarzach Komunalnych w Bisztynku i Satopach, stanowigcych
dochody wiasne gminy.

3. Prowadzenie ksigg cmentarnych w sposéb odpowiadajacy w petni wymogom
okreslonym w rozporzadzeniu w sprawie prowadzenia ewidencji grobow.

4. Naprawienie ogrodzenia cmentarza przy ul. Wojska Polskiego w Bisztynku.

5. Zatozenie ksigzki obiektu budowlanego w przypadku cmentarza przy ul. Wojska
Polskiego w Bisztynku.

6. Terminowe przeprowadzanie kontroli okresowej, o ktérej mowa w art. 62 ust. 1 pkt
2 ustawy Prawo budowlane, w odniesieniu do zarzadzanych cmentarzy
komunalnych.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.



W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Olsztyn, 27 grudnia 2022 r.

Kontroler Najwyzsza Izba Kontroli
Marcin Wojcik Delegatura w Olsztynie
Starszy inspektor kontroli panstwowej Dyrektor
Piotr Gorny
....................... e S



